Los quiasmos de este capítulo están mínimamente imbricados.

(A) Vestes uestras in unum **habete**

(B) *sub uno custode* uel duobus uel quot sufficere potuerint ad eas excutiendas... Et si fieri potest non ad uso pertineat...

(B') Tamen, si uestra toleratur infirmitas, ut hoc recipiatis, quod posueritis, in uno tamen loco, *sub communibus custodibus*

(A') **habete** quod ponitis.

Caritas enim de qua scriptum est quod “non quaerat quae sua sunt (1 Cor 13,5), sic intelligitur:

(A) quia **communia**

(B) *propriis*

(B') non *propria*

(A') **communibus**

anteponit.

(A) ... **secundum arbitrium praepositi** ...

(B) ... *de consilio medicinae*...

(B') ... *medicus consulatur*...

(A') ... cum quibus **praepositus iusserit**...

- (A) si autem **uelit**
 (B) et forte non *expedit*
 (a) ... et forte **non expedit**...
 (C) suae cupiditati non oboediat
 (B') Aliquando enim, etiam *si noceat*
 (A') prodesse tamen **creditur** quod delectat.
 (b) prodesse creditur *quod delectat*...
 (b') utrum sanando illi dolori *quod delectat*
 (a') **expediat**, si non est certum, medicus consulatur

- (A) **Codices (ut accipiantur)**
 (B) *certa hora... petantur*
 (B') *extra horam qui petierit*
 (A') **(codices) non accipiat.**

CAPÍTULO SEXTO

El capítulo sexto del *praeceptum* constituye casi todo él un quiasmo –se exceptúa el primer parágrafo–, en el que están imbricados otros tres.

Quiasmo n° 21 (par. 42)

- (A) Quicumque... alterum laesit meminert **satisfactione quantocius curare quod fecit**...
 (B) ille qui laesus est, *sine disceptatione dimittere*.
 (B') Si autem inuicem se laeserunt, *inuicem sibi debita relaxare debent*...
 (A') Melior est autem qui, quamuis ira saepe temptatur, tamen **impetrare festinat, ut sibi dimittat** cui se fecisse agnoscit iniuriam, quam qui **ad ueniam petendam** difficilius inclinatur. Qui autem numquam uult **petere ueniam** aut non ex animo petit...

Por razones de brevedad, hemos transcrito solo los elementos necesarios para hacer visible el quiasmo. Pero el quiasmo abarca todo el capítulo, porque lo que resta hasta el final no es más que el desarrollo del *petere ueniam* (pedir perdón) del último miembro.

El paralelismo y la posición invertida de los dos miembros de ambas secuencias deja claro que estamos ante una estructura quiásmica. El paralelismo tiene base conceptual, no léxica ni sintáctica, por lo que no salta de inmediato a la vista. Los miembros exteriores expresan la misma idea,

aunque de forma diferente: **satisfactione curare quod fecit** el primero (A) e **impetrare ut sibi dimittat/petere ueniam** el segundo (A'); también los miembros interiores expresan una misma idea de forma diferente: *sine disceptatione dimittere* el primero (B) y *inuicem sibi relaxare debebunt* el segundo (B'). El quiasmo no está equilibrado por la ausencia de paralelismo entre la primera secuencia (A-B) y la segunda (B'-A'). Queremos decir: si la primera secuencia se ocupa en su primer miembro del ofensor (A) y en el segundo del ofendido (B), por la ley del paralelismo invertido la segunda debería ocuparse en su primer miembro del ofendido y en el segundo del ofensor. Sin embargo, en su primer miembro (B') contempla el caso de una ofensa recíproca, y en el segundo (A'), una casuística referida a la petición del perdón.